臺大機械系

110學年度第 11次系務會議紀錄

時間: 中華民國 111年 4 月 18日(星期一) 下午 12時 30分

地點: 工綜館 734室

出席: 詳見簽到表

主席: 林主任沛群                         記錄:林玉燕

壹、 確認上次會議紀錄

110學年度第 9次系務會議紀錄

 通過將三年級上、下學期必修課「量測原理與機工實驗一、二」修改為三上「機械工程量

測原理」（2學分；授課 2小時)及「機械工程實驗一」（1學分、實驗 2小時），與三下「機

械工程實驗二」(1 學分、實驗 2小時）。

 通過修訂「本系大學部學生必修與選修課程規定」。

110學年度第 10次系務會議紀錄

 同意○教授兼職○股份有限公司顧問，聘期為 111年 7月 1日至 113 年 6月 30日共計二年，

該公司須依校方規定給付學術回饋金。

貳、 系務報告

一、 報告事項:

二、 近期活動：

 2022年 3月 21 日 工學院通知各系配合工綜館大中庭平台施工，將利用四月連假進行

地面敲除、採光罩填平並重新規劃為景觀平台。

 2022年 3月 28 日 邀請客座詹景堯博士演講。

 2022年 3月 30 日 地下室夾層（工綜 141、144等實驗室）發現淹水，經查為馬達故障

導致。

三、 誌謝(111.3.22~111.4.18)：無。

四、 專利: 無。

五、 榮譽事蹟：

 陳亮嘉老師指導學生周煜峰、陳泓叡榮獲 2022年致茂精密機械與量測技術論文獎金

獎。(3/29)

 馬劍清老師指導學生謝佳軒、李霽儒榮獲 2022年致茂精密機械與量測技術論文獎佳

作。(3/29)

 莊嘉揚老師指導專題生黃于庭榮獲 2022 ASME E-Fest Competitions 之 Oral

Competition 第一名及 Best Technical Content Award。(3/29)

 林沛群老師指導專題生陳致仁榮獲 2022 ASME E-Fest Competitions 之 Oral

Competition 第二名。(3/29)

 莊嘉揚老師指導專題生黃于庭榮獲 ASME SPDC Old Guard Oral Presentation

Competition（國內賽）暨 2022國研盃智慧機械競賽學生英文演講(NARLabs Smart

Machinery Competition)第二名。(3/29)

 林沛群老師指導專題生陳致仁榮獲 ASME SPDC Old Guard Oral Presentation

Competition（國內賽）暨 2022國研盃智慧機械競賽學生英文演講(NARLabs Smart

Machinery Competition)佳作。(3/29)。

六、 請各委員會報告:課程委員會(楊馥菱)、招生委員會(主任)、安全衛生委員會(潘國隆)、空間規劃委員

會(主任)、國際事務委員會(主任)、奬學金委員(劉建豪)、圖書委員(張鈞棣)

七、 請各中心負責人報告:創新實作中心(莊嘉揚)、實習工場(蔡曜陽)、計算機中心(黃育熙)

參、 提案討論

一、 案由：擬新聘賴君亮及續聘楊宏智、鍾添東等三位老師為 111學年度之兼任教師。

說明：因三位老師已年滿六十五歲，依本校兼任教師聘任要點規定年滿六十五歲以上

兼任教師之新(續)聘除須經教評會同意外，應另提經系務會議通過。

提案單位 熱流組 製造組 課程委員會提

姓名

擬聘職稱

賴君亮

兼任教授

楊宏智
兼任教授

鍾添東

兼任副教授

最高學歷 美國凱斯西儲大學

機械 博士

澳洲新南威爾斯大
學
博士

臺灣大學

機械系博士

現職 臺灣大學
機械工程學系教授

退休

臺灣大學
機械系教授

退休

臺灣大學
機械工程學系副教授

退休

授課名稱及

授課對象

流體力學二 (上學期)
飛行力學   (下學期)
授課對象：機械系

製造原理(上學期)
機械製造(下學期)
授課對象：機械系

電腦輔助工程製圖(上學期)
計算機程式(下學期)
授課對象：機械系

決議：通過，與教評會議併案處理。